АДМИНИСТРАЦИЯ КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2024                           № 77
станица Крыловская

Об утверждении муниципальной программы Крыловского сельского поселения Крыловского района «Развитие систем наружного освещения Крыловского сельского поселения на 2025 год»

	На основании федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях улучшения социально-бытовых условий жителей Крыловского сельского поселения п о с т а н о в л я ю:
	1. Утвердить муниципальную программу Крыловского сельского поселения «Развитие систем наружного освещения Крыловского сельского поселения на 2025 год» (Приложение).
2. Начальнику финансово – экономического отдела администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района внести соответствующие суммы в бюджет Крыловского сельского поселения Крыловского района на 2025 год.
3. Организационно - производственному отделу администрации Крыловского   сельского поселения   Крыловского   района   обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Крыловского сельского поселения Крыловского района по вопросам ЖКХ и благоустройства.
5. Постановление вступает в законную силу со дня его обнародования.

Глава Крыловского
сельского поселения
Крыловского района                                                                             С.Н. Яковлева

                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Крыловского сельского поселения
Крыловского района
от 14.11.2024 года № 77

ПАСПОРТ
муниципальной программы Крыловского сельского поселения «Развитие систем наружного освещения Крыловского сельского поселения на 2025 год»

	Координатор муниципальной программы
	[bookmark: _Hlk98341146]Начальник отдела ЖКХ и благоустройства
Крыловского сельского поселения Крыловского района

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ                   «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Заказчик программы
	Администрация Крыловского сельского поселения

	Цель программы
	- обеспечение надежного и высокоэффективного наружного освещения территории Крыловского сельского поселения;
-улучшение социально-бытовых условий жителей Крыловского сельского поселения.

	Задача программы
	- восстановление и модернизация систем наружного
освещения Крыловского сельского поселения;
- повышение надежности и эффективности установок наружного освещения, а также снижение
эксплуатационных затрат;
- создание безопасных условий дорожного движения в Крыловском сельском поселении.

	Исполнитель основных мероприятий программы
	Администрация Крыловского сельского поселения

	Сроки и этапы реализации программы
	2025 год

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования 3400,00 тыс. руб., в том числе за счёт средств бюджета Крыловского сельского поселения 3400,00 тыс. руб.

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы социально - бытовых условий жителей Крыловского сельского поселения Крыловского района

Одной из актуальных проблем улучшения социально - бытовых условий жителей сельского поселения является повышение уровня освещения улиц населённых пунктов Крыловского сельского поселения Крыловского района.
Анализ существующей ситуации показывает, что основной проблемой при реализации данной программы является недостаточно высокий уровень уличного освещения (85 %) станицы Крыловской Крыловского района. Данная программа призвана решить обозначенные выше проблемы.

[bookmark: _Hlk103169781]2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

[bookmark: sub_10022]Цель Программы:
Основной целью Программы является развитие системы наружного освещения Крыловского сельского поселения.
Задачи Программы:
	1) проведение единой технической политики в области развития наружного освещения населённых пунктов на основе комплексного подхода к проектированию, строительству новых и реконструкции существующих установок функционального освещения;
2) обеспечение надёжности работы наружного освещения путём замены существующего физически и морально устаревшего оборудования на современное, имеющее больший ресурс работы и надёжности;
3) снижение бюджетных затрат на электроэнергию путём замены устаревшего светотехнического оборудования (включая источники света) на новое, энергоэкономичное и установки современных систем автоматики;
4) повышение уровня комфортности проживания населения и снижение вероятности возникновения криминогенной обстановки;
5) создание безопасных условий дорожного движения при достижении нормативного уровня освещённости дорог.
Реализация Программы предусматривает переход к формированию в Крыловском сельском поселении условий, обеспечивающих более высокий жизненный стандарт, создание предпосылок устойчивого развития сельских территорий.
Период реализации Программы - 2025 год.

[bookmark: _Hlk103160297][bookmark: _Hlk98425636]3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы

Программа включает в себя мероприятия, направленные на развитие, восстановление и реконструкцию систем наружного освещения, укрепление его материальной базы, повышение надёжности и электробезопасности:
 - ремонт существующих систем наружного освещения.
Проведение мероприятий Программы предусматривает:
1) перевод наружного освещения на современные энергоэкономичные источники света;
2) использование металлических опор и кронштейнов с антикоррозионным покрытием (при необходимости замены существующих опор);
3) перевод сетей наружного освещения на линии с самонесущим проводом;
4) перевод наружного освещения на автоматизированные и автономные системы управления.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием источников и объемов финансирования определяется согласно приложению № 1 к настоящей муниципальной программе.

[bookmark: _Hlk103161389]4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

	Общий объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию муниципальной программы, составляет 3400,0 тысячи рублей, в том числе:

	                                                                                (тыс. рублей)

	Годы реализации
	Всего
	Объем финансирования, тыс. рублей

	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основные мероприятия

	2025
	3400,0
	0,0
	0,0
	3400,0
	0,0

	Всего по основным мероприятиям
	3400,0
	0,0
	0,0
	3400,0
	0,0

	Общий объем финансирования по муниципальной программе

	2025
	3400,0
	0,0
	0,0
	3400,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	3400,0
	0,0
	0,0
	3400,0
	0,0

	Расчет объема финансирования муниципальной программы, необходимый для реализации всех ее направлений, произведен исходя из совокупности расходов на реализацию соответствующих мероприятий муниципальной программы, исходя из стоимости товаров и услуг.
Распределение расходов на финансирование мероприятий муниципальной программы производится и подлежит ежегодному уточнению при разработке проекта бюджета Крыловского сельского поселения.
[bookmark: sub_1005]
[bookmark: _Hlk98430411]5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
[bookmark: _Hlk98430574]Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района от 01 июля 2021 года № 76 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Крыловского сельского поселения Крыловского района».
6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль
 за ее выполнением

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
[bookmark: _Hlk98430668]Текущее управление и ответственность за реализацию мероприятий муниципальной программы осуществляет ее координатор - начальник отдела ЖКХ и благоустройства Крыловского сельского поселения Крыловского района.
[bookmark: _Hlk98430748]Начальник отдела ЖКХ и благоустройства Крыловского сельского поселения Крыловского района:
-обеспечивает разработку муниципальной программы;
-формирует структуру муниципальной программы;
-организовывает реализацию муниципальной программы;
-несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
-осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;
-проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности;
-подготавливает предложения по реализации мероприятий на очередной финансовый год;
-ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;
-готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы);
-организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;
-осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программы.
Конкретные формы и методы организации управления реализацией муниципальной программы определяются администрацией Крыловского сельского поселения Крыловского района с учетом структуры муниципальной программы.
Финансово-экономический отдел администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района осуществляет финансирование мероприятий муниципальной программы в пределах средств, предусматриваемых в бюджете Крыловского сельского поселения Крыловского района на эти цели.

Начальник отдела ЖКХ и благоустройства
Крыловского сельского поселения
Крыловского района                                                                              О.В. Чумаков
[bookmark: _GoBack]
                                                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к муниципальной программе «Развитие систем наружного
освещения Крыловского сельского поселения на 2025 год»

	№ п/п
	Наименование объектов
	Источники финансирования, тыс. руб.
	Примечание

	всего
	в том числе

	Федера-льный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет

	1. Ремонт существующих систем наружного освещения

	1.1
	Ремонт участков: ул. Войкова от ул. Первомайская до ул. Октябрьская; ул. Кондратюка от ул. Орджоникидзе до ул. Ленина; ул. Колхозная; ул. Садовая; ул. Северная от ул. Транспортной до Кладбища (к памятнику ВОВ)
	2 000,0
	0,0
	0,0
	2 000,0

	1.2
	Замена вышедших из строя ламп, светильников, жб опор, подводящих проводов уличного освещения в ст. Крыловской, х. Казачий и х. Ея
	170,0
	0,0
	0,0
	170,0

	2. Восстановление уличного освещения, демонтированного РЭС при капитальном ремонте линий электропередач

	2.1
	Восстановление уличного освещения
	1 230,0
	0,0
	0,0
	1 230,0

	Итого
	3 400,0
	0,0
	0,0
	3 400,0

Начальник отдела ЖКХ и благоустройства
Крыловского сельского поселения
Крыловского района                                                                              О.В. Чумаков